REQUERIMENTO N.º       , DE 2013
(Do Sr.  Josias Gomes)

Requer a inclusão na Ordem do Dia da
Proposta de Emenda à Constituição – PEC
190/2007, que “Acrescenta o artigo 93-A à
Constituição Federal de 1988”.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 114, inciso XIV do

Regimento Interno desta Casa, a inclusão na Ordem do Dia da Proposta de
Emenda à Constituição – PEC 190/2007, que Acrescenta o artigo 93-A à
Constituição Federal de 1988.

JUSTIFICAÇÃO

 Há, criteriosamente, a necessidade de uma regulamentação uniforme
aos servidores dos órgãos jurisdicionais, em todas as esferas federativas. Por
isso, a presente proposta, a PEC 190/2007, sugere o acréscimo do art. 93-A à
Constituição Federal, que permitirá ao Supremo Tribunal Federal propor ao
Congresso Nacional um estatuto geral, incluindo-se aí os agentes e servidores
do judiciário, e não somente seus magistrados.

           Sala das Sessões, em       de março de 2013.

                    Josias Gomes
Deputado Federal  - PT/BA